П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 февраля 2024 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Муруговой М.С.,

с участием государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Демидовой М.С.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Капустина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 10.06.2021 года Новомосковским городским судом Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства. Постановлением Новомосковского городского суда Тульской области от 10.09.2021 года наказание по приговору от 10.06.2021 года заменено лишением свободы на срок 2 месяца 10 дней с отбыванием в колонии-поселении; 

-30.12.2021 года мировым судьей судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 10.06.2021 года, окончательно назначено к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении. Освобожден 15.06.2022 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил умышленное преступление - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с судебным приказом №2-391/2017 мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области от 21.04.2017 ФИО4 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно начиная с 18.04.2017 и до совершеннолетия.

17.08.2017 на основании данного исполнительного документа ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО4 алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области от 14.12.2020, вступившим в законную силу 25.12.2020, ФИО4 за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов.

Назначенное наказание ФИО4 не отбыл.

На основании постановления заместителя начальника отделения-заместителя старшего судебного пристава ОСП Новомосковского района УФССП России по Тульской области от 16.12.2022 в связи с истечением срока давности исполнительное производство по исполнению административного наказания в виде обязательных работ по постановлению мирового судьи судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области от 14.12.2020 в отношении ФИО4 было окончено.

В соответствии со ст.4.6, 31.9 КоАП РФ ФИО4 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения.

После привлечения к административной ответственности ФИО4 был официально трудоустроен и из его заработной платы ежемесячно удерживались алименты. 31.03.2023 ФИО4 был уволен, выплаты по алиментам не производились. 

В период с 01.04.2023 по 31.08.2023 включительно ФИО4, находясь на территории г.Новомосковска Тульской области, являясь трудоспособным лицом, в нарушение решения суда, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин, умышленно выплаты алиментных платежей на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не производил, в результате чего образовалась задолженность в сумме 90 358 руб. 78 коп., которую он имел возможность выплатить за апрель 2023 с 01.05.2023 по 31.05.2023 и с 01.06.2023 по 30.06.2023, за май 2023 с 01.06.2023 по 30.06.2023 и с 01.07.2023 по 31.07.2023, за июнь 2023 с 01.07.2023 по 31.07.2023 и с 01.08.2023 по 31.08.2023, за июль 2023 с 01.08.2023 по 31.08.2023 и с 01.09.2023 по 30.09.2023, за август 2023 с 01.09.2023 по 30.09.2023 и с 01.10.2023 по 31.10.2023, а в дальнейшем по 23.11.2023 включительно не выплатил. В ГУ ТО «Центр занятости населения города Новомосковска» по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на учет для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных выплат, за указанный период времени ФИО4 не обращался. 

Общая задолженность ФИО4 за период с 18.04.2017 по 31.08.2023 включительно составляет 1 304 933 руб. 65 коп.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО4 в качестве подозреваемого (л.д.69-72), из которых следует, что имеет дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, на содержание которой в соответствии с судебным приказом мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области от апреля 2017 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО1 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 18.04.2017 и до совершеннолетия ребенка. На основании данного судебного приказа в отношении него в ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района имеется исполнительное производство, в рамках которого судебный пристав-исполнитель ставил его в известность о размере задолженности по алиментам, необходимости сообщить о трудоустройстве или встать на учет в Центр занятости населения, предупреждал об уголовной ответственности за неуплату алиментов. В Центр занятости населения г.Новомосковска за оказанием содействия в трудоустройстве он не обращался. В связи с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетней дочери в декабре 2020 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1.ст.5.35.1 КоАП, постановлением суда ему назначено наказание виде обязательных работ на срок 80 часов. Наказание им не отбыто. В 2021 он был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ, отбывал наказание в колонии-поселении. После освобождения из мест лишения свободы трудоустроился, работал до 31.03.2023, из его заработка удерживались алименты. С 01.04.2023 по настоящее время алименты на содержание дочери не выплачивал, официально трудоустроен не был, однако имел не постоянный доход, денежные средства использовал на личные нужды. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 (л.д.82-84), согласно которым состояла в браке с ФИО4, от брака имеют дочь Яну ДД.ММ.ГГГГ, на содержание которой в соответствии с судебным приказом мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области от 21.04.2017 ФИО4 обязан к выплате алиментов в ее пользу в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 18.04.2017 и до совершеннолетия ребенка. Ей известно, что в ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области в отношении ФИО4 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, а также о том, что в декабре 2020 ФИО4 привлекался к административной ответственности по ч.1.ст.5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности ФИО4 трудоустроился и выплачивал алименты. В марте 2023 выплата алиментов была прекращена. Отношения с дочерью ФИО4 не поддерживает, в воспитании участия не принимает, подарки не дарит, материальную помощь не оказывает. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 (л.д.94-96), из которых следует, что является судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области, у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство, возбужденное 17.08.2017 на основании судебного приказа №2-391/2017 мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области от 21.04.2017 о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 18.04.2017 и до совершеннолетия ребенка. ФИО4 алименты на содержание дочери в полном объеме не перечислял, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области от 14.12.2020, вступившим в законную силу 25.12.2020, за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Наказание ФИО4 не отбыл. 16.12.2022 в связи с истечением срока давности исполнительное производство по исполнению административного наказания в виде обязательных работ по постановлению мирового судьи судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области от 14.12.2020 в отношении ФИО4 было окончено. После привлечения к административной ответственности ФИО4 работал, из его заработка производилось удержание алиментов. 31.03.2023 ФИО4 уволился и выплаты по алиментам были прекращены. В период с 01.04.2023 по 31.08.2023 включительно ФИО4 к выплате алиментов не приступил, в результате чего образовалась задолженность по алиментам в сумме 90 358 руб. 78 коп. Общая задолженность ФИО4 по алиментам за период с 18.04.2017 по 31.08.2023 включительно составляет 1 304 933 руб. 65 коп. 

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается также исследованными судом письменными доказательствами:

-копией судебного приказа №2-391/2017 мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области от 21.04.2017, в соответствии с которым с ФИО4 взысканы алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 18.04.2017 и до совершеннолетия ребенка (л.д.12);

- копией постановления от 17.08.2017 о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО4 о взыскании с него алиментов в пользу ФИО1 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно, начиная с 18.04.2017 и до совершеннолетия ребенка (л.д.13-14);

- копией протокола об административном правонарушении от 14.12.2020 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д.15-16);

-копией постановления мирового судьи судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области от 14.12.2020, вступившего в законную силу 25.12.2020, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов (л.д.17);

- постановлением судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от 24.11.2023, согласно которому ФИО4 имеет задолженность за период с 01.04.2023 по 31.08.2023 включительно в сумме 90 358 руб. 78 коп. (л.д.38);

-копией свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ее отцом является ФИО4 (л.д.87);

- справкой ГУ ТО «ЦЗН г.Новомосковска», из которой следует, что ФИО4 в ЦЗН г.Новомосковска на учёте с 01.04.2023 по настоящее время не состоял, пособие по безработице не получал, по поводу трудоустройства не обращался (л.д.131).

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает достоверными показания ФИО4, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1, свидетеля ФИО3, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности свидетелей в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимого ФИО4, не установлено.

Письменные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, суд признает относимыми и допустимыми. 

Анализируя вышеизложенное, суд признает достаточной совокупность приведенных доказательств виновности ФИО4 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст.157 УК РФ. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 2959 от 14.12.2023 года ФИО4 

<

данные изъяты>. При этом ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого деяния не страдал, и не страдает таковым в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. В лечении от наркомании ФИО4 также не нуждается. 

Суд признает заключение комиссии экспертов обоснованным и достоверным. Поведение ФИО4 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, в связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО4 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновного.

ФИО4 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалоб на него не поступало, к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО4 наказания в виде исправительных работ и не находит оснований для применения положений ст.ст.64,73 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения, - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 23.02.2024 года